
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO N° 165 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº 48, DE 04 DE MAIO DE 2023. ...................... 1 

ATOS DO CMAS ................................................................ 2 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 51/2023 DE 04 DE MAIO DE 2023.2 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
DECRETO Nº 48, DE 04 DE MAIO DE 2023. 

 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 10ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins - 
TO, em conjunto com o Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 64 § 3 da Lei 
Orgânica do Município, em consonância com a Lei 
municipal do CMAS nº 486/2022. 
Considerando que o processo de Conferências de 
Assistência Social são espaços amplos e 
democráticos de discussão e articulação coletivas 
em torno de propostas e estratégias de organização, 
cuja principal característica é reunir governo e 
sociedade civil organizada para debater e decidir as 
prioridades na Política de Assistência Social para os 
próximos anos; 
Considerando o objetivo da Conferência Municipal 
de Assistência Social, consubstanciado em avaliar a 
situação da assistência social e propor diretrizes 
para o aperfeiçoamento do Sistema Único da 
Assistência Social; 

Considerando a Convocação da 13ª Conferência 
Nacional de Assistência Social, pelo Conselho 
Nacional de Assistência Social – CNAS, a qual 
ocorrerá nos dias 05 a 08 de dezembro de 2023, com 
o tema “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos 
e o S AS que queremos”, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica convocada a 10ª Conferência Municipal 
de Assistência Social, com a finalidade de avaliar a 
situação atual da Assistência Social e propor novas 
diretrizes para o seu aperfeiçoamento em especial 
os avanços do Sistema Único de Assistência Social – 
SUAS. 
Art. 2º A 10ª Conferência Municipal de Assistência 
Social realizar-se á no dia 06 de Junho  de 2023.  
Art. 3º A 10ª Conferência Municipal de Assistência 
Social terá como tema “Reconstrução do SUAS: O 
S AS que temos e o S AS que queremos”. 
 
Art. 4º As despesas decorrentes da realização da 10ª 
Conferência Municipal de Assistência Social, 
correrão por conta da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Marianópolis - TO, 04 de maio de 2023. 

 
ISAIAS DIAS PIAGEM 
Prefeito Municipal 

 
GISLAIA DA SILVA AMORIM 

Presidente do CMAS 
 

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, quarta-feira, 11 de maio de 2023. 
  EDIÇÃO Nº 165 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

2 

ANO III • EDIÇÃO N° 165 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023. 

ATOS DO CMAS 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 51/2023 DE 04 DE MAIO DE 
2023. 
 

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO ORGANIZADORA 
DA 10ª CONFERÊNCIA MUNICIPALDE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARIANÓPOLIS - TO E 
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de 
Marianópolis - TO, no uso de suas atribuições legais, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a  
Lei Municipal nº 486/2022, e conforme deliberado 
em Reunião Ordinária de 04 de maio de 2023.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a Comissão organizadora da 10ª 
Conferência Municipal de Assistência Social, com a 
finalidade de analisar, definir e deliberar as 
diretrizes da Política Nacional de Assistência Social.  
 
Art. 2º A 10ª Conferência Municipal de Assistência 
Social será realizada no Município de Marianópolis - 
TO, no dia 06 de junho de 2023 e terá como tema 
Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS 
que queremos”. 
 
Art. 3º A Comissão Organizadora da 10ª Conferência 
Municipal Assistência Social, será composta por:  
 

ÓRGÃO/ENTIDADE REPRESENTANTE 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Eliane Silva Carvalho 

Secretária Executiva 
dos conselhos 

Adriana Correia de Avila 

Secretária Municipal de 
Assistência Social – 
poder público 

Elia Rodrigues da silva 
Oliveira 

Secretária Municipal de 
Educação Social- poder 
público 

Maria da luz couto de 
Souza 

Usuário do Suas – 
sociedade civil 

Magna Alves da Silva 

Usuário do Suas – 
sociedade civil 

Joseli Alves Piagem 

 
Art. 4º - A Coordenação dos trabalhos da Comissão 
Organizadora da  10ª Conferência Municipal de 
Assistência Social ficará a cargo da presidente do 
CMAS. 
 
Art. 5° - A Comissão terá como competência:  

I.    Orientar e acompanhar a realização e 
resultados da conferência municipal de 
Assistência Social; 

II.    Preparar e acompanhar a 
operacionalização da 10ª Conferência 
Municipal; 

III.    Organizar e coordenar a 10ª Conferência 
Municipal; 

IV.    Promover a integração com os setores da 
Prefeitura, que tenham interface com o 
evento, para resolver eventuais 
pendências e tratar de assuntos referentes 
a 10ª  Conferência Municipal; 

V.    Dar suporte técnico-operacional durante o 
evento; 

VI.    Acompanhar e fiscalizar as ações 
desenvolvidas pelas entidades parceiras na 
organização do evento; 

VII.    Manter o CMAS informado sobre o 
andamento das providências operacionais, 
programáticas e de sistematização da 10ª ª 
Conferência Municipal;  

 
 Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua assinatura. 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

3 

ANO III • EDIÇÃO N° 165 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023. 

Marianópolis - TO, 04 de maio de 2023. 
 

Gislaia Da Silva Amorim 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 

Social 
 


		2023-05-11T18:10:31-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




